ESTADO DE RORAIMA

LIDO NO EXPEDIENTE DA
SESSÃO 1q I I~

CAMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA
GABINETE DO VE~EADOR EDILBERTO VERAS

Excelentíssimo Senhor
LEONARDO RODRIGUES

INDICAÇÃO N...;QS""/2013

Presidente da Câmara Municipal de Boa Vista

O Vereador que este subscreve, com amparo no art. 110, IX do Regimento
Interno, solicita que seja encaminhada a Excelentíssima Senhora TERESA SURITA
SAENZ JUCÁ, Prefeita Municipal de Boa vista, a seguinte Indicação.

"Que seja realizada a revita lização da Praça Capitão Clóvis, localizada entre
as Avenidas Jaime Brasil, Getúlio Vargas e João Pereira de Melo- bairro Centro, e
que haja a designação de uma equipe de profissionais para atuar na segurança do
local".

JUSTIFICATIVA

Após recente visita ao referido local, constatou-se que o estado de
conservação da Praça Capitão Clóvis é péssimo. Como é possível observar nas fotos
anexas, o piso está quebrado, oferecendo riscos aos que por ali transitam e impedindo
a prática de exercícios físicos; a praça não possui projeto de acessibilidade que
beneficie os usuários com deficiência; a estrutura dos brinquedos do parque está
comprometida, devido à ferrugem, e muitos se encontram quebrados, o que toma
perigoso o seu uso pelas crianças; e parte dos alambrados da quadra está destruída,
podendo causar acidentes. Além disso, os usuários reivindicam que uma equipe de
segurança atue no local. Certo de que o lazer é dever do Estado e um direito social
assegurado pela Constituição Federal, peço a Vossa Excelência o atendimento a esta
indicação.

Gabinete do Vereador, 13 de novembro de 201 3.

f ~\l
/ Provldanc~do Atravéo ~I Edilbe~N V eras (PP)

I
. N2 _Q}.) ___ do __ h'j_j .lL. di).?(J.,. ~

. ~~Vp· . -' O ..,. ---~~-~-r-- ·~·..J Câmara Municipal de Boa Vista
Palácio João Evangelista Pereiro de Melo

Av. Captlão Ene Garoez. n• 992 • São Francisoo. CEP: 611.301-160 • Boa Vista / RR
Fone/Fax: (95) 3084-1389

ESTADO DE RORAIMA
CAMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA

GABINETE DO VE~EADOR EDILBERTO VERAS

Câmara Municipal de Boa Vista
Patãcio João Evangelista Pereira de Melo

Av. Capitão Ene Garcez, n° 992 - São Francisco . CEP: 69.301-160 - Boa Vista I RR
Fone/Fax: (95) 3084-1 389